
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О единовременной денежной выплате гражданам, заключившим 
контракт о прохождении военной службы в 2024 году

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального за­
кона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" и частью 3 ста­
тьи 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих прин­
ципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" регу­
лирует отношения, связанные с предоставлением единовременной денежной вы­
платы гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы с Ми­
нистерством обороны Российской Федерации в 2024 году (далее -  единовремен­
ная выплата).

Статья 2. Понятия, используемые в настоящем Законе

Понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях, 
установленных законодательством Российской Федерации.

Статья 3. Категории граждан, которым предоставляется единовременная 
выплата

Единовременная выплата предоставляется:
гражданам Российской Федерации, заключившим контракт о прохождении 

военной службы (далее -  контракт) с Министерством обороны Российской Фе­
дерации в 2024 году, отобранным в установленном порядке пунктом отбора на 
военную службу по контракту (1 разряда), г. Ставрополь, совместно с военным 
комиссариатом Ставропольского края и учтенным им в целях комплектования 
Вооруженных Сил Российской Федерации;

военнослужащим, находящимся на военной службе по призыву или по мо­
билизации, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Фе­
дерации в 2024 году, отобранным воинскими частями и зачисленным на основа­
нии приказа командира воинской части в списки личного состава соответствую­
щей воинской части, учтенным военным комиссариатом Ставропольского края в 
целях комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации 
(далее -  гражданин, заключивший контракт).



2

Статья 4. Размер единовременной денежной выплаты и порядок 
ее предоставления

1. Единовременная выплата предоставляется гражданину, заключившему 
контракт, однократно в размере 200 тыс. рублей в 2024 году.

2. Единовременная выплата предоставляется гражданам, заключившим 
контракт, в беззаявительном порядке исполнительным органом Ставропольского 
края, осуществляющим государственное управление и нормативно-правовое ре­
гулирование в сфере социальной защиты населения Ставропольского края (да­
лее -  исполнительный орган в сфере социальной защиты), на основании списков 
граждан, заключивших контракт, сформированных военным комиссариатом Став­
ропольского края по форме, утверждаемой исполнительным органом в сфере со­
циальной защиты.

3. Единовременная выплата предоставляется гражданам, заключившим кон­
тракт, независимо от получения ими иных социальных гарантий, мер социальной 
поддержки, установленных законодательством Российской Федерации или зако­
нодательством Ставропольского края.

4. Порядок предоставления единовременной выплаты устанавливается ис­
полнительным органом в сфере социальной защиты.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, 
осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края, предусмотрен­
ных законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очеред­
ной финансовый год и плановый период.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования.

Губернатор 
Ставропольского к

г.Ставрополь 
04 марта 2024 г. 
№ 12-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
мО единовременной денежной выплате гражданам, заключившим 

контракт о прохождении военной службы в 2024 году"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О единовременной денежной выпла­
те гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в 2024 го­
ду" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского 
края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнаро­
дования.

Исполняющий обязанности пр 
Думы Ставропольского края 
первый заместитель председ; 
Думы Ставропольского края

г. Ставрополь 
29 февраля 2024 года 
№ 974-VII ДСК

Д.Н. Судавцов


